
ADUNANZA DEL  19 DICEMBRE 2025 VERBALE X 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA X

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

19 dicembre 2025

Presidenza: Jacopo SUPPO

Il giorno 19 del mese di dicembre duemilaventicinque alle ore 12,10 in Torino, in modalità mista: in
presenza presso Auditorium, in videoconferenza attraverso la piattaforma Cisco Webex, sotto la
Presidenza   del  Vicesindaco  Consigliere  Delegato  Metropolitano  Jacopo  SUPPO  e  con  la
partecipazione  del  Segretario  Generale  Giuseppe  FORMICHELLA,  si  è  riunito  il  Consiglio
Metropolitano come dall'avviso del 13 dicembre 2025 recapitato nel termine legale - insieme con
l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri. 

Sono intervenuti il Vicesindaco Consigliere Delegato Metropolitano Jacopo SUPPO e i Consiglieri:
Alessandro SICCHIERO - Andrea GAVAZZA - Caterina GRECO - Clara MARTA - Davide 
D'AGOSTINO - Emanuele DE ZUANNE - Luca SALVAI - Marco COGNO - Pasquale Mario 
MAZZA - Roberto GHIO - Rossana SCHILLACI - Silvano COSTANTINO - Sonia 
CAMBURSANO

Sono assenti il Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e i Consiglieri:
Andrea TRAGAIOLI - Daniel CANNATI - Fabio GIULIVI - Guido PAPURELLO

OGGETTO:

BILANCIO  DI  PREVISIONE  2026-2028  E  RELATIVI  ALLEGATI.
APPROVAZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  1,  COMMA  8,  DELLA  LEGGE
07/04/2014 N. 56

ATTO N. DEL_CONS 54

~~~~~~~~

Pag 1 di 8



ADUNANZA DEL  19 DICEMBRE 2025 VERBALE X 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,
sulle Unioni e fusioni dei Comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l'art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano,  per  quanto  compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  Testo  Unico,
nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Dato  altresì  atto che  il  presente  provvedimento  è  stato  esaminato  dalla  prima  Commissione
Consiliare in data 26 novembre 2025;

Dato atto che: 

il Consiglio metropolitano nella seduta del 2 dicembre 2025 ha approvato i seguenti provvedimenti:
• Deliberazione  n.  46/2025  -  “Nota  di  aggiornamento  Documento  unico  di  programmazione

(DUP) 2026-2028 (Art.170 c.1  del  D.Lgs.  n.267/2000 e  Art.  19 del  vigente  Regolamento di
contabilità). Adozione”;

• Deliberazione  n.  47/2025 -  “Bilancio di  previsione  finanziario  2026-2028 e  relativi  allegati.
Adozione schema ai sensi dell’art.  1, comma 8, della Legge 07/04/2014 n. 56 e dell’art.  20,
comma 2, lett. p) dello Statuto metropolitano.”

il Collegio dei Revisori dei Conti, sulla deliberazione di adozione del Preventivo 2026-2028, ha
espresso specifico parere:
• n. 54 del 28/11/2025 parte integrante e sostanziale del suddetto provvedimento;

Visto che a seguito di regolare convocazione di tutti i componenti della Conferenza Metropolitana
per la seduta del 19 dicembre 2025, ai fini dell’acquisizione del parere obbligatorio sullo schema di
Bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2026-2028  e  sullo  schema  della  Nota  di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028, ai sensi dell’art. 24,
comma 6, dello Statuto metropolitano, con le modalità previste dall’art. 1, comma 8, della Legge n.
56/2014, la Conferenza metropolitana non ha espresso il parere per assenza del numero legale;

Rilevato che ai sensi dell'art. 24 comma 6 dello Statuto Metropolitano il Consiglio può procedere
all'approvazione  del  Bilancio  preventivo  anche  in  assenza  del  parere  della  Conferenza
Metropolitana purchè regolarmente convocata;

Rilevato che, 

lo schema del Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028 e relativi allegati includono:
A. Allegato 9 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.)
B. Allegato 12 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.)
C. Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028
D. Allegati al Bilancio di previsione 2026-2028
E. Relazione del Collegio dei revisori al bilancio di previsione 2026-2028;

Dato  atto  che il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Matteo  Barbero,  Direttore  del
Dipartimento Finanza e Patrimonio, il quale ha dichiarato l’insussistenza di conflitto di interessi ai
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del
Codice  di  comportamento  della  Città  Metropolitana  di  Torino  nei  confronti  dei  destinatari  del

Pag 2 di 8



ADUNANZA DEL  19 DICEMBRE 2025 VERBALE X 

presente atto;

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  Dirigente  della
Direzione Finanza e Patrimonio, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL e dell’art. 48, comma 1,
dello Statuto Metropolitano;

Visto l'art. 134, comma 4 del TUEL, limitatamente all'immediata esecutività, richiesta dal Sindaco
sull'atto e ricompresa nell'approvazione della delibera, salvo diversa volontà esplicitamente espressa
dai Consiglieri; 

DELIBERA

1. di approvare il Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 e suoi allegati;

2. di approvare il  Bilancio di previsione 2026-2028, e relativi  allegati,  nelle seguenti  risultanze
complessive a pareggio:

Entrate 2026 2027 2028

FPV entrata per spese correnti 1.669.244,40 - 0,00 

FPV entrata per spese in conto capitale 7.526.659,81 1.565.535,13 0,00 

Avanzo di amministrazione 0,00 - - 

Titolo I - Entrate tributarie 206.611.800,00 206.611.800,00 206.611.800,00 

Titolo II – Entrate da Trasferimenti correnti 50.788.160,63 48.973.714,91 47.624.599,42 

Titolo III – Entrate extra-tributarie 22.116.789,38 21.712.991,48 22.174.354,60 

Titolo IV – Entrate in conto capitale 90.927.599,07 55.995.986,88 34.925.904,78 

Titolo V – Entrate da riduzione attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 

Titolo VI – Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 

Titolo VII – Anticipazione tesoriere 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 

Titolo IX – Entrate per c/terzi e partite di giro 225.189.927,00 225.189.600,00 225.189.600,00 

TOTALE 634.830.180,29 590.049.628,40 566.526.258,80 

Spese 2026 2027 2028

Titolo I – Spesa corrente 263.720.299,57 258.960.905,32 258.744.013,94 

di cui Fondo Pluriennale Vincolato - 0,00 0,00 0,00 

Titolo II – Spesa in c/capitale 98.502.422,88 57.609.686,01 34.974.068,78 

di cui Fondo Pluriennale Vincolato 1.565.535,13 0,00 0,00 

Titolo III – Incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,00 

Titolo IV – Rimborso prestiti 17.417.530,84 18.289.437,07 17.618.576,08 

Titolo V – Chiusura anticipazione tesoreria 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 

Titolo VII – Spese c/terzi e partite di giro 225.189.927,00 225.189.600,00 225.189.600,00 

TOTALE 634.830.180,29 590.049.628,40 566.526.258,80 

3. di dare atto che, la formulazione delle previsioni di cassa per la prima annualità del previsionale
2026-2028, non disattende i postulati di veridicità e attendibilità del bilancio e garantisce un
fondo cassa presunto non negativo come di seguito riportato:

Pag 3 di 8



ADUNANZA DEL  19 DICEMBRE 2025 VERBALE X 

Entrate Stanziamenti di cassa 2026

Fondo di cassa iniziale 213.508.202,70

Titolo I - Entrate tributarie 209.017.568,85

Titolo II – Entrate da Trasferimenti correnti 84.531.672,49

Titolo III – Entrate extra-tributarie 22.883.390,80

Titolo IV – Entrate in conto capitale 246.311.076,37

Titolo V – Entrate da riduzione attività finanziarie 0,00

Titolo VI – Accensione prestiti 1.487.647,28

Titolo VII – Anticipazione tesoriere 30.000.000,00

Titolo IX – Entrate per c/terzi e partite di giro 218.238.058,43

TOTALE 1.025.977.616,92

Spese Stanziamenti di cassa 2026

Titolo I – Spesa corrente 362.694.452,64

Titolo II – Spesa in c/capitale 289.250.277,23

Titolo III – Incremento attività finanziarie 0,00

Titolo IV - Rimborso prestiti 17.417.530,84

Titolo V - Chiusura anticipazione tesoreria 30.000.000,00

Titolo VII - Spese per c/terzi e partite di giro 222.045.604,39

TOTALE 921.407.865,10

Fondo di cassa finale 2026 presunto 104.569.751,82

4. di dare atto che l’equilibrio economico-finanziario del bilancio di previsione finanziario 2026-
2028 espresso in termini di competenza, (con l’eccezione di cui all’articolo 162 comma 6 del
D.Lgs.267/2000 e s.m.i.) risulta come segue:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO
   2026

COMPETENZA ANNO
   2027

COMPETENZA ANNO
   2028

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 213.508.202,70

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti
(+
) 1.669.244,40 - 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente
(-
) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
(+
) 279.516.750,01 277.298.506,39 276.410.754,02 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate  Titolo 4.02.06 -  Contributi  agli  investimenti  direttamente  destinati  al  rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche

(+
) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
(-
) 263.720.299,57 258.960.905,32 258.744.013,94 

di cui:

- fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 

- fondo crediti di dubbia esigibilità 1.464.762,78 1.461.571,43 1.461.571,43 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (- 0,00 0,00 0,00

Pag 4 di 8



ADUNANZA DEL  19 DICEMBRE 2025 VERBALE X 

)

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
(-
) 17.417.530,84 18.289.437,07 17.618.576,08 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 48.164,00 48.164,00 48.164,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti (+
) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili

(+
) - 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti - 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

(-
) 48.164,00 48.164,00 48.164,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti
(+
) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M -0,00 0,00 0,00 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)
(+
) 0,00 - -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale
(+
) 7.526.659,81 1.565.535,13 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00
(+
) 90.927.599,07 55.995.986,88 34.925.904,78 

C) Entrate  Titolo 4.02.06 -  Contributi  agli  investimenti  direttamente  destinati  al  rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche

(-
) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili

(-
) - 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine
(-
) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine
(-
) 0,00 0,00 0,00

Pag 5 di 8



ADUNANZA DEL  19 DICEMBRE 2025 VERBALE X 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria
(-
) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

(+
) 48.164,00 48.164,00 48.164,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti
(-
) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
(-
) 98.502.422,88 57.609.686,01 34.974.068,78 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 1.565.535,13 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie
(-
) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale
(+
) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine
(+
) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine
(+
) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria
(+
) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine
(-
) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine
(-
) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie
(-
) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y -0,00 0,00 0,00 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) - 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del rimborso
prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-
)

0,00 0,00 0,00

Pag 6 di 8



ADUNANZA DEL  19 DICEMBRE 2025 VERBALE X 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. - 0,00 0,00 0,00

5. di dare atto che, in relazione ai debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, comma 1, del TUEL, allo
stato attuale non risultano segnalazioni di debiti da riconoscere. 

6. di dare atto che, la Direzione Finanza e Patrimonio, prima dell’approvazione in Consiglio, ha
effettuato il pre-caricamento degli schemi di bilancio, dei dati contabili analitici e degli indicatori
sintetici del preventivo 2026-2028 sulla banca dati BDAP con esito positivo sui controlli.

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nell’apposita
sezione  di  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  della  Città  metropolitana  di
Torino.

~~~~~~~~

(Segue l’intervento della Consigliera Delegata Greco, la quale dà per illustrato il documento, per
il cui testo si rinvia alla registrazione integrale audio su supporto digitale e conservata agli atti e
che qui si dà come integralmente riportata).

~~~~~~~~

Il Vice Sindaco Metropolitano Suppo, non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la
deliberazione e la sua immediata esecutività, il cui oggetto è sottoriportato:

OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2026-2028  E  RELATIVI  ALLEGATI.
APPROVAZIONE AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 8, DELLA LEGGE 07/04/2014 N. 56.

ATTO N. DEL_CONS 54

La votazione avviene in modo palese, mediante appello nominale:

Presenti: 14

Votanti: 14

Favorevoli 11

(Cambursano - Cogno - Costantino - De Zuanne - Gavazza - Ghio - Greco - Mazza - Schillaci -
Sicchiero - Suppo)

Pag 7 di 8



ADUNANZA DEL  19 DICEMBRE 2025 VERBALE X 

Astenuti 3

(D'Agostino - Marta - Salvai)

La deliberazione risulta approvata e immediatamente eseguibile.

~~~~~~~~

Letto, confermato e sottoscritto.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Matteo Barbero

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente
Giuseppe Formichella

IL VICESINDACO CONSIGLIERE
DELEGATO METROPOLITANO

Firmato digitalmente
Jacopo Suppo

Pag 8 di 8


		2025-12-24T00:48:31+0100
	GIUSEPPE FORMICHELLA


		2025-12-25T02:04:55+0000
	Timestamp-1




